UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Bakalářská práce

2023 Andrea Ubrýová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Katedra evropských studií

Vyobrazení francouzského předměstí ve filmech Bídníci
a Severní Marseilles

Bakalářská práce

Autor práce: Andrea Ubrýová

Studijní program: Teritoriální studia

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Šindelář

Rok obhajoby: 2023

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1.1.2023 Andrea Ubrýová

Bibliografický záznam

UBRÝOVÁ, Andrea. Vyobrazení francouzského předměstí ve filmech Bídníci a Severní

Marseilles. Praha, 2023. 24 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut mezinárodních studií, Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce

Mgr. Jakub Šindelář.

Rozsah práce: 69 121

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vyobrazení francouzských předměstí neboli banlieues ve
dvou novodobých policejních filmech, které se ve zkoumaných oblastech odehrávají.
Nejprve se výzkum zaměřuje na posuzování každého filmu zvlášť a to zejména
v následujících oblastech: obyvatelé předměstí, charakter a dopady policejní práce, příčiny
problémů a vyhlídky do budoucna. Následně se přesouvá ke komparaci obou snímků. To
provádí za pomoci kvalitativní obsahové analýzy a snaží se tak odpovědět na výzkumné
otázky. První z nich si klade za cíl určit, jaké narativy ve filmech převažují. V případě
Severní Marseilles snímek vytváří dojem, že problematická čtvrť je hrozbou. V Bídnících se
prolínají oba narativy, ale mírně převažuje narativ předměstí jako oběti. Druhá výzkumná
otázka se snaží zodpovědět, jaký obraz francouzských předměstí filmy vytvářejí. Odpovědí
je, že obraz v Bídnících je více ucelený a dívá se na více aspektů života místních obyvatel,
zatímco Severní Marseilles se zaměřuje převážně na obchod s drogami.

Abstract

The thesis deals with the issue of the representation of French suburbs (banlieues in the
French language) in two recent police movies that take place in this area. At first, the research
focuses on studying each movie separately, particularly in the following areas: suburb
residents, character and effects of police work, causes of problems and prospects for the
future. Subsequently, it moves to the comparison of both movies. For the research, I used the
qualitative content analysis and then I tried to answer two research questions. The first one
aims to determine which narratives prevail in the movies. In the case of The Stronghold, the
suburb is portrayed as a threat. In Misérables we can see both narratives, but the narrative of
the suburb as a victim slightly predominates. The second research question tries to describe
what image of the French suburbs the movies represent. The answer for this question is that
Les Misérables looks at more aspects of the lives of the local residents, while The Stronghold
focuses mainly on the drug dealing.
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Úvod
V bakalářské práci se zaměřím na filmové zobrazení takzvaných banlieues a to zejména

ve snímcích Bídníci a Severní Marseilles. Banlieues je výraz, kterým se ve Francii označují
rozlehlá sídliště nacházející se v blízkosti velkých měst. Jedná se o oblasti vystavěné na počátku
druhé poloviny 20. století zejména jako ubytování pro nově příchozí pracovní sílu z oblasti
severní Afriky. Dnes jsou tato území nechvalně známá vysokou kriminalitou, nadprůměrnou
nezaměstnaností a častými občanskými nepokoji. Téma jsem si zvolila z důvodu, že se
problematická předměstí v poslední době stávají častým mediálním tématem a výrazně
ovlivňují politiku ve Francii i v dalších zemích. Ve francouzské kinematografii se banlieues
objevují přibližně od poloviny osmdesátých let minulého století. Jedním z prvních
významnějších filmů týkající se této tématiky byla Nenávist režiséra Mathieu Kassovitze z roku
1995. Snímky, které jsem si zvolila pro tuto bakalářskou práci jsou novější a díky svému dosahu
by mohly mít velký vliv na formování názoru veřejnosti na tuto problematiku.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních částí. První část bude výhradně teoretická a
bude se věnovat představení fenoménu banlieues. Po vykreslení historického kontextu se
zaměřím na problémy, které se v těchto čtvrtích vyskytují a uvedu příklady místních nepokojů.
V této části práce mi poslouží mimo jiné kniha Badlands of the Republic, kterou napsal profesor
Vysoké školy městského plánování v Paříži Mustafa Dikeç. Kromě výše zmíněné knihy se
problematice banlieues věnoval i v dalších svých pracích. Příkladem je jeho článek
v geografickém časopisu Antipode s názvem Immigrants, Banlieues, and Dangerous Things:
Ideology as an Aesthetic Affair.

Dále bude v teoretické části následovat obecný rozbor tzv. narativů, tedy pohledů,
jakými lidé problematické oblasti vnímají a jakým způsobem se o nich mluví. Jedná se o narativ
banlieues jako hrozby a jako oběti. V této fázi práce se budu opírat o dva hlavní zdroje. Prvním
z nich je člének Territoires perdus versus territoires oubliés: les deux discours de la fracture
autorů Thomase Kirszbauma a Renauda Epsteina. Druhým je studie Christiny Horvath
s názvem Banlieue narratives: voicing the French urban periphery. Christina Horvath je
významná akademička aktuálně působící na Univerzitě v Bath. Banlieues jsou jedním z témat,
o které se dlouhodobě zajímá a kromě výše zmíněné studie napsala například kapitlolu knihy
The Routledge Handbook of French Politics and Culture s názvem The French Banlieues –
realities, myths, representation, ze které v menší míře čerpám na začátku teoretické části mé
práce. Poslední podkapitola teoretické části bude pojednávat o vyobrazení banlieues ve filmech.
Zde se pokusím popsat historický kontext, který doprovázel vznik snímků o problematických
oblastech a z každého období uvést nějaký příklad.

Praktická část se pak bude věnovat zejména filmům Bídníci a Severní Marseilles, které
zde budou i hlavními prameny. Tyto snímky jsem si zvolila z důvodu, že se oba odehrávají na
francouzských předměstí v podobném období (Bídníci byli vydáni v roce 2019, Severní
Marseilles v roce 2020). V obou případech se jedná o divácky úspěšné filmy, které získaly
významná filmová ocenění. Na druhou stranu každý ze snímků i přes zmíněné podobnosti
nahlíží na situaci trochu jiným způsobem. Dle traileru Bídníci působí spíše jako vyobrazení
narativu banlieues jako oběti, zatímco Severní Marseilles vyobrazuje předměstské sídliště čistě
jako hrozbu. Cílem podrobné analýzy je mimo jiné toto tvrzení potvrdit či vyvrátit. Po
uskutečnění rozboru bych tak měla být schopná odpovědět na první výzkumnou otázku, která
se snaží zjistit, jaké narativy ve filmech převažují. Dále se budu věnovat komparaci obou
snímků. Budu hledat podobnosti a odlišnosti ve čtyřech hlavních oblastech, skrze které jsem se
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rozhodla banlieues zkoumat. V závěru práce se pokusím zodpovědět druhou výzkumnou
otázku, jaký obraz předměstí vytvářejí filmy Severní Marseilles a Bídníci.

1. Metodologie

Převážně budu problematické oblasti označovat pojmem banlieues, který lze do češtiny
přeložit jako předměstí, nicméně jeho význam ve Francii se liší od významu v jiných státech.
Zatímco v České republice je předměstí chápáno většinou jako okrajová část města, ve Francii
evokuje negativnější emoce. Území, která jsou označována jako banlieues jsou spojena
s vysokou kriminalitou, nezaměstnaností a dalšími společenskými problémy. Stejně tak existuje
rozdíl mezi francouzskými banlieues a britskými nebo americkými suburbs. Aby tedy nedošlo
k záměně významu kvůli nepřesnému překladu, budu v této práci využívat spíše francouzský
výraz1, který bude občas nahrazený opisem (např. problematická sídliště vybudovaná zejména
africkým přistěhovalcům).

Když se přesuneme k praktické části mojí práce, filmy budu zkoumat za pomocí
kvalitativní obsahové analýzy a rozbor bude zakončený komparativní studií. Při zkoumání

[…]

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Bídníků se jedná například velký počet filmových ocenění, za úspěch Severní Marseilles se dá
považovat několik nominací na ocenění César a uvedení snímku na webové stránce Netflix. Po
vydání obou snímků se na ně začali odkazovat politici. Francouzský prezident Emmanuel
Macron po zhlédnutí Bídníků uvedl, že je situací v banlieues šokovaný. Film Severní Marseilles
měl zase velkou odezvu extrémně pravicových politiků jako je například Éric Zemmour a Marie
Le Pen, kteří snímek využívali k propagaci protiimigračních názorů. Je potřeba zmínit, že se
režisér proti této interpretaci vyhranil.

4. Závěr
Nejprve jsem v teoretické části bakalářské práce představila historii banlieues a jejich

hlavní problémy. Poté jsem se přesunula k popisu dvou základních narativů francouzských
předměstí. Jednalo se o narativ předměstí jako hrozby a jako oběti. Následovala praktická část,
jejíž úkolem bylo za pomoci kvalitativní obsahové analýzy pozorovat dva novodobé
francouzské filmy (Bídníci a Severní Marseilles) a to zejména ve čtyřech vyobrazovaných
oblastech – obyvatelé banlieues, charakter a dopady policejní práce, příčiny problémů a
vyhlídky do budoucna. Z výsledků pozorování bylo mým plánem vyhodnotit, v čem se snímky
shodují, kde naopak najdeme odlišnosti a zároveň odpovědět na obě výzkumné otázky.

Výsledek komparace snímků je následovný: Pokud se podíváme na vyobrazení
obyvatel, v Bídnících najdeme více blíže představených osob, jejichž špatnému chování
v několika případech přispívá francouzský systém. Naopak Severní Marseilles vyobrazuje
detailněji pouze postavu Amel, ostatní obyvatelé banlieue se objevují ve filmu většinou ve
skupinách a s maskami přes obličej. Z toho důvodu působí nebezpečněji. Velkou podobnost
vidím v policejní práci. Ani v jednom filmu se strážníkům nedaří sjednat si v problémové čtvrti
respekt místních obyvatel. Zároveň je v obou filmech důležitým zvratem situace, kdy policie
udělá nějakou chybu. Tyto faktory zřejmě poukazují na to, že by policejní práce měla být lepší.
Velký rozdíl v policejní práci je v násilí na nezletilých, které se v Severní Marseilles téměř
neobjevuje, ale v Bídnících je jedním z hlavních témat. Hlídka v Jimenezově snímku je zase
mnohem více kritizována za neefektivní zásahy. Vyhlídky do budoucna se zdají u obou režisérů
převážně negativní, ale Ladj Lymu se otevřeným koncem podařilo sdělit, že i přestože je
aktuální situace špatná, dá se s ní něco dělat.

První výzkumná otázka měla zjistit, jaké narativy ve filmech převažují. Vzhledem
k tomu, že Ladj Ly poukazoval i na chyby systému (zejména nespravedlivý přístup ze strany
policie či nedostatek dostupných aktivit pro mládež), zatímco Cédric Jimenez zdůrazňoval
pouze, že obyvatelé banlieues jsou nebezpeční jak pro strážníky, tak i sami pro sebe, potvrdila
se mi hypotéza, jenž jsem měla po prvním shlédnutí filmů. V Bídnících najdeme více pasáží,
kde je banlieue vyobrazeno jako oběť. Na druhou stranu jsou zde i situace, kde jsou místní
obyvatelé nebezpeční. Když se tedy například na konci snímku děti policistům mstí, je možné
zde vidět i narativ hrozby a náznak toho, že pokud se na systému něco nezmění, mohou mít
Francouzi do budoucna obavy. V Severní Marseilles pak narativ banlieues jako hrozby výrazně
převažuje, opačný pohled ve snímku téměř nenajdeme. Režisér relativně málo ukazuje
skutečnost, že by za cokoliv mohl stát. Do popředí sice staví neefektivnost policie, ale spíše
v tom smyslu, že obyvatelé banlieues jsou tak špatní, že zde zákon nic nezmůže. Druhá
výzkumná otázka se ptala, jaký obraz banlieues zkoumané filmy vytvářejí. Obecný závěr je, že
zatímco Bídníci nabízejí ucelený obraz banlieues, Severní Marseilles se zaměřuje spíše na jeden
z jeho problémů – obchod s drogami. Konkrétněji bych řekla, že Ladj Ly ukazuje francouzské
předměstí se všemi svými problémy, které jsou zapříčiněny jak obyvateli těchto čtvrtí, tak i
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systémem. Jsou zde i obyvatelé, kteří žádné ilegální věci nedělají, ale i lidé, kteří jsou
nebezpeční (např. muslimové šířící radikální islám nebo kuplíři organizující prostituci). Severní
Marseilles na tyto aspekty téměř nehledí. Ukazuje banlieues jako nebezpečné ghetto, ve kterém
mají slovo pouze drogoví dealeři, což je problém, který je zde ve středu dění. Ti jsou často pod
vlivem omamných látek a nedělá jim problém zabíjet. Z obou filmů vyplývá, že současný stav
je špatný a že by mělo co nejdříve dojít k nějaké změně.

I přestože byly snímky natočeny v podobném období, analýza odhaluje zásadní rozdíly
ve způsobu vyobrazení banlieues. Oba se však shodují, že existují nedostatky v pracovních
postupech bezpečnostní složky. Z toho důvodu si myslím, že by bylo užitečné na tuto
bakalářskou práci navázat a zkoumat, jak je to s efektivností policie v problematických čtvrtích
ve skutečnosti. Pokud by výsledky nebyly dostačující, bylo by potřeba zjistit, jak lze jejich
činnost zlepšit.
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Prameny
Bídníci / Les Misérables, režie Ladj Ly (film, 2019), 105 min.

Severní Marseilles / Bac Nord, režie Cédric Jimenez (film, 2020), 105 min.
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