Zápis o části závěrečné státní zkoušky
Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2022/2023

Jméno a příjmení studenta: Andrea Ubrýová
Identifikační číslo studenta: 49068777

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teritoriální studia se specializací Teritoriální studia
ID studia: 621368

Název práce: Vyobrazení francouzského předměstí ve filmech Bídníci a Severní
Marseilles

Pracoviště práce: Katedra evropských studií (23-KZS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Šindelář
Oponent(i): Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.
Datum obhajoby: 23.01.2023 Místo obhajoby: Praha 5
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svoji práci a odpověděla na připomínky a
otázky z posudků. Vysvětlila svůj postup analýzy a výběr příkladů.
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